
 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

Decreto n. 2024/038 del 02.02.2024 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  l’art. 93 del D.lgs. n. 36 del 2023;  

 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

ed in particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da 

aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

nomina di un Seggio di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di 

nomina è adottato, nel rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a 

pronunciare l’aggiudicazione definitiva ai sensi del (…) comma 7” del medesimo 

articolo 56;  

 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo 2023 - 2025 - PIAO; 

 

VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la 

Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e 

l’Integrità che prevede all’art 1: comma 2, “I membri della Commissione sono scelti 

tra le unità di personale in servizio presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II 

e sono individuati tra il personale Dirigente ed il personale tecnico amministrativo di 

categoria EP e D”; al comma 3 “i Commissari diversi dal Presidente possono essere 

scelti tra (…) i professori e ricercatori in servizio presso l’Ateneo, individuati sulla base 

di una rosa di nominativi fornita dai Dipartimenti di appartenenza, nelle seguenti 

ipotesi: (…) accertata carenza in organico di adeguate professionalità”; 

 

VISTO il Decreto n. 157 del 27/07/2023 con il quale è stata nominata la dott.ssa Rachelina 

Consalvo Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 

e s.m.i., per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione relative alle procedure per l’affidamento di un appalto da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico necessarie all’avanzamento del progetto Centro 

Nazionale per la Mobilità Sostenibile CNSM codice identificativo CN00000023 Cup 

E63C22000930007 relativamente allo Spoke 1, il cui responsabile scientifico è il Prof. 

Sergio De Rosa; 

 



 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 169 del 15/09/2023 con la quale è stata indetta una 

procedura di gara aperta, da aggiudicarsi per il lotto 1 con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 71 e 108, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023 s.m.i e per il lotto n. 2 da aggiudicarsi con il criterio al minor prezzo  ai sensi 

dell’ art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023 per la Fornitura di “Modello di volo in scala 

dinamica strumentato per prove statiche e in volo” come per legge così articolato: 

€ 139.000,00 soggetto a ribasso; € 0 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti non soggetti a ribasso, con tempi di consegna per la fornitura pari a 180 

giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di 

avvio dell’esecuzione della fornitura, salvo il minor termine eventualmente indicato 

in Offerta, articolata in lotti come di seguito: 

 LOTTO 1: “Modello di scaled flight tests completamente strumentato dotato di 

sensori avanzati” per un importo a base di gara pari a € 136.199,18 oltre IVA come 

per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a € 0,00 con tempi 

di consegna per la fornitura pari a 70 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla 

data del verbale di avvio dell’esecuzione della fornitura;  

 LOTTO 2: “Pc e Monitor per stazione di terra” per un importo a base di gara pari a € 

2.800,82 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti pari a € 0.00 con tempi di consegna per la fornitura pari a 70 giorni 

naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto;  

  

CONSIDERATO che la predetta procedura è espletata ai sensi degli ancora vigenti articoli 40 e 58 del 

D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante 

l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite le 

fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte 

stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

 

VISTO il bando del 15/09/2023, pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

110 del 22/09/2023, contrassegnata dal codice redazionale TX23BFL26695, nonché 

sul sito di Ateneo in data 29/09/2023 che reca, tra l’altro, il termine di scadenza per 

la presentazione delle offerte al 16/10/2023 alle ore 12:00; 

 



 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta 

piattaforma ASP, sul portale www.acquistinretepa.it n.  1 offerta per il lotto n. 1. Non 

risultano caricate offerte per il lotto n.2; 

 

VISTO il Decreto n. 2023/246 del 16/11/2023 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara 

preposto “all' esperimento della fase amministrativa della gara, all'apertura dei plichi 

pervenuti nei termini ed al controllo della documentazione amministrativa con 

ammissione al prosieguo dei concorrenti la cui documentazione risulti regolare”, 

individuato nella dott.ssa Paola Saccone (Cat. D, area amministrativa) in servizio 

presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale quale Presidente e nel sig. Biagio 

Scotto D’Abbusco (Cat. C, area tecnica) in servizio presso Dipartimento di Ingegneria 

Industriale, nonché nel sig. Luca D’Ambrosio (Cat. C, area amministrativa) in servizio 

presso Dipartimento di Ingegneria Industriale, quali componenti;  

 

CONSIDERATO che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria competenza 

ammettendo al prosieguo della gara n. 1 concorrente; 

 

VISTI  gli artt. 15, 16 e 17 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in 

dettaglio, gli adempimenti e i compiti della Commissione di Gara; 

 

CONSIDERATA   la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 

 

VISTO il sopra citato Decreto n. 711 del 19/07/2016, recante la disciplina di Ateneo per la 

nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti di 

appalti o di concessioni da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTA la corrispondenza intercorsa con la dott.ssa Rachelina Consalvo, nella sua qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in discorso (email del 

14/11/2023, assunta al protocollo con n. PG/2023/0142964 di pari data), dalla quale 

risulta la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 1, comma 3 del sopracitato 

Decreto n. 711 del 19.06.2016, ed in particolare, tenuto conto che il RUP ha 

rappresentato quanto segue: “con riferimento alla procedura in oggetto, considerato 

che ha per oggetto attrezzature con prestazioni particolarmente complesse sotto il 

profilo tecnologico caratterizzate dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi 

innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 



 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

funzionalità, ovvero che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze (…). Si 

richiede pertanto che tra i componenti della Commissione di Gara vi siano professori 

o ricercatori del Dipartimento di Ingegneria Industriale, atteso che l’appalto sia in 

termini economici sia in termini di consistenza delle attrezzature, interessa 

prevalentemente il Dipartimento di Ingegneria Industriale”; 

RITENUTO  alla luce dei curricula acquisiti ed agli atti dell’Ufficio, di individuare quale Presidente 

della suddetta Commissione di Gara la dott.ssa Anna Turano, in servizio presso il 

Dipartimento di Ingegneria Industriale e, quali componenti il prof. Salvatore Corcione 

e il prof. Agostino De Marco in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria 

Industriale; 

 

VISTA  la nota del Responsabile del Progetto, nella quale sono indicati i tempi per la 

conclusione dei lavori della Commissione;  

 

RITENUTO  pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà concludere le 

attività di propria competenza in un termine di 10 giorni naturali, successivi e 

continui, a decorrere dalla data di avvenuto insediamento, salve motivate e 

documentate esigenze che dovranno essere rappresentate dal Presidente della 

Commissione nella richiesta di proroga del termine assegnato; 

 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [Allegato 2.3.Contr. - cod. id. B32] rese in 

data 11/12/2023 ed acquisite al protocollo di Ateneo con nn. PG_2023_0154323, 

dell’11.12.2023, PG_2023_0154332 dell’11.12.2023 e PG_2023_0157504 del 

18.12.2023, con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento dell’incarico 

di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al vigente PIAO, ha comunicato, 

a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D. 

Lgs. 36/2023; b) di aver preso visione delle visure camerali delle imprese ammesse 

alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di 

conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a 

conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 

di convenienza; c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione 

dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o 

sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette 

norme - ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia 



 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

all’Ufficio responsabile della procedura di gara ed al Dipartimento di Ingegneria 

Industriale; 

 

 

 

DECRETA 

 

di nominare la Commissione di gara di cui in preambolo nella seguente composizione:  

 

- Presidente: dott.ssa Anna Turano; 

-  Componente: prof. Agostino De Marco 

-  Componente: prof. Salvatore Corcione 

 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  

Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 

affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, 

a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale. La 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovrà concludersi entro 10 giorni naturali e 

consecutivi a far data dall’insediamento della Commissione. Il predetto termine, su richiesta 

motivata della Commissione, potrà essere prorogato una sola volta.  

 

                                                                        IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 

                                                                          Prof. Ing. Nicola Bianco 

                                                                         firmato digitalmente 

 

 

 

 

UNITÀ ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO: Ufficio Contabile - Dipartimento di Ingegneria 

Industriale  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Rachelina 

Consalvo 

SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IN 

FASE DI GARA: sig. Gabriele Di Martino 



 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

 

 

Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 
Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

 


		2024-02-06T09:46:43+0000
	BIANCO NICOLA




